
PARZIALE ANNULLAMENTO E RETTIFICA DETERMINA DEL
RESPONSABILE DEL V° SETTORE N. 99 DEL 23/08/2021 Reg. Gen.
n. 407. - CUP:  J27B14000470002-    GIG: 870427749C

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  RESPONSABILE DEL 5° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di responsabile del settore
ecologia, nominato con determinazione sindacale n. 259 R.G. del 06/07/2020, dispone l’adozione
del presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

CHE  con Determina del Responsabile del V° Settore n. 99 del 23/08/2021 Reg. Gen. n. 407 si è
proceduto all’ ANNULLAMNETO IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL’ART. 21 NONIES DELLA LEGGE
241/1990 E SS.MM.II. DELLA DERMINA A CONTRARRE (N. 78 DEL 29/06/2021 REG. GEN. N. 316) PER
L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 IN
MODALITA’ TELEMATICA CON LA PIATTAFORMA WWW.ASMECOMM.IT  CON IL CRITERIO DELL’
OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA PER L’ENTE , AI SENSI DELL’ART. 95 COMMA 3
DEL D.L.GS 50/2016 DEI “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, PER IL
COMPLETAMENTO E STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI, PROLUNGAMENTO DEL VALLONE RISTALLO
MASICUGNO A VALLE DEL CENTRO ABITATO - OPERE DI DIFESA IDRAULICA”, - CUP:

J27B14000470002-    GIG: 870427749C;

CONSIDERATO che l’intento della determinazione era quello di sospendere la procedura di gara
e del mantenimento del CIG n. 870427749C al fine di ottemperare alle note dell’ANCE e
dell’UREGA di Siracusa, adeguando in tal senso il bando e il disciplinare di gara secondo le
normative vigenti in Sicilia e con riserva di fissare nuovi termini per la presentazione delle offerte;

PRESO ATTO che causa mero errore materiale è stato utilizzato il termine “annullamento” nella
predetta determinazione a contrarre, anzicchè di “sospensione di procedura di gara”, giusta
l’effettiva volontà dell’Ente;

RILEVATO che il potere di annullamento/rettifica in autotutela della procedura di gara rientra
nella potestà discrezionale della stazione appaltante, ove sia presente l’interesse pubblico al corretto
volgimento della gara e alla corretta individuazione dell’aggiudicatario, senza incorrere in erronee
valutazioni, oggettivamente evitabili, come nella fattispecie in questione;

CONSIDERATO che l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in
capo alla stazione appaltante, da espletarsi in qualunque momento nel corso di una procedura ad

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 111 / 5° SETTORE DEL 22-09-2021

REG. GEN. N. 467

5° SETTORE n. 111 del 22-09-2021 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

OGGETTO:

http://WWW.ASMECOMM.IT


evidenza pubblica in presenza di vizi tali da pregiudicare i principi di trasparenza, imparzialità,
buon andamento e buona amministrazione;

RITENUTO pertanto, in autotutela di rettificare d'ufficio, ai sensi dell'art. 21 nonies della
L.241/1990 e ss.mm.ii., la determina del Responsabile del 5° Settore n. 99 del 23/08/2021 Reg.
Gen. 407;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

Di procedere per le ragioni sopra evidenziate, al parziale annullamento e alla rettifica, in1.
autotutela ai sensi dell'art. 21 quinquies e nonies della L.241/1990 e ss.mm.ii., della Determina
del Responsabile del 5° Settore n. 99 del 23/08/2021 Reg. Gen. n. 407 avente per oggetto
“ANNULLAMNETO IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL’ART. 21 NONIES DELLA LEGGE 241/1990 E
SS.MM.II. DELLA DERMINA A CONTRARRE (N. 78 DEL 29/06/2021 REG. GEN. N. 316) PER
L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016
IN MODALITA’ TELEMATICA CON LA PIATTAFORMA WWW.ASMECOMM.IT  CON IL CRITERIO
DELL’ OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA PER L’ENTE , AI SENSI DELL’ART. 95
COMMA 3 DEL D.L.GS 50/2016 DEI “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO,
PER IL COMPLETAMENTO E STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI, PROLUNGAMENTO DEL VALLONE
RISTALLO MASICUGNO A VALLE DEL CENTRO ABITATO - OPERE DI DIFESA IDRAULICA”, - CUP:

J27B14000470002 - GIG: 870427749C, specificando che l’intento della determinazione era
quello di sospendere la procedura di gara mantenendo il CIG n. 870427749C, al fine di
ottemperare alle note dell’ANCE e dell’UREGA di Siracusa, adeguando in tal senso il bando e il
disciplinare di gara secondo le normative vigenti in Sicilia;

Di dare atto che, prescindendo dalla richiamata rettifica e sospensione delle procedure di gara,2.
viene fatta salva la volontà a contrarre esplicitata con la richiamata determinazione, fermo
restando le modifiche da apportare al bando e al disciplinare di gara con le modalità da
determinarsi in via esecutiva e tenendo conto della L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;
Sono fatte salve le disposizioni di cui alla citata determinazione n. 99 del 23/08/2021 Reg. Gen.3.
n. 407 per le parti non contrastanti con il presente atto;
Che con successiva determinazione si procederà all’approvazione delle modifiche sopracitate4.
ed alla ripresa delle procedure di affidamento dei lavori;
Di trasmettere la presente all'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento5.
Regionale Tecnico – Servizio Provinciale dell'U.R.E.G.A. di Ragusa e Siracusa, all’ANCE
CATANIA e ad ASMECOMM Società Consortile  per i provvedimenti di competenza;
Di trasmettre il presente atto all’albo pretorio online del Comune, sul profilo della Stazione6.
appaltante, sul sito del MIT e sulla piattaforma digitale istituita presso ANAC.

Il Responsabile del 5° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

5° SETTORE n. 111 del 22-09-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI

http://WWW.ASMECOMM.IT


ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 111 / 5° SETTORE   del  22-09-2021 Reg. Gen. n. 467 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 22-09-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 111 del 22-09-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


